4

	П Р О Е К Т

	[image: image1.png]

	Няндомский муниципальный округ
Архангельской области

	Собрание депутатов первого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

________________________________

	от «      » ____________ 2025 года
	                                                        №

	г. Няндома

	О внесении изменений в решение от 30 октября 2024 года № 153
«Об утверждении расчетных показателей, используемых при признании граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления жилых помещений по договорам социального найма в Няндомском муниципальном округе Архангельской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации
от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, областным законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 78-5-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений и порядка признания граждан малоимущими в Архангельской области», постановлением Правительства Архангельской области от 14 ноября
2016 года № 483-пп «Об утверждении методики расчета показателей, необходимых для признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма», статьей 28 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов
р е ш а е т:

1. Внести изменения в приложение 1 решения от 30 октября 2024 года № 153 «Об утверждении расчетных показателей, используемых при признании граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления жилых помещений по договорам социального найма в Няндомском муниципальном округе Архангельской области» и утвердить их в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Срок действия установленных показателей – до 1 марта 2026 года.
3. Установленные настоящим решением показатели подлежат пересмотру ежегодно, не позднее 1 марта календарного года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Няндомского
муниципального округа
Архангельской области                                                                    А.В. Кононов
Председатель Собрания депутатов

Няндомского муниципального округа
Архангельской области                                                                 В.А. Коновалов
	ФОРМА
	Приложение 1
к решению Собрания депутатов

Няндомского муниципального округа Архангельской области
от «    » ________2025 г. №

Расчетные показатели, используемые при признании граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления жилых помещений по договорам социального найма на территории населенных пунктов Няндомского муниципального округа Архангельской области
1. Установить учетную норму площади жилого помещения для определения обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в размере
12 квадратных метров.

2. Установить норму предоставления общей площади жилого помещения в размере 12 квадратных метров.

3. Установить среднюю расчетную рыночную стоимость 1 квадратного метра жилого помещения равной 66721 (шестьдесят шесть тысяч семьсот двадцать один) рубль.

4. Установить период накоплений денежных средств, равный среднему времени ожидания очереди на получение жилого помещения по договору социального найма с продолжительностью 180 (сто восемьдесят) месяцев.
5. Установить среднемесячный минимальный уровень дохода на одного человека равным однократной величине прожиточного минимума в Архангельской области по социально-демографическим группам населения в 2025 году, утвержденной Постановлением правительства Архангельской области
от 26.08.2024 года № 669-пп.
6. Установить расчетный показатель рыночной стоимости жилого помещения в размере 800652 (восемьсот тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля.
7. Установить пороговое значение стоимости имущества в размере 800652 (восемьсот тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля.
8. Установить пороговое значение дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя (дохода одинокого проживающего гражданина-заявителя) в зависимости от социально-демографических групп:

- 26152 (двадцать шесть тысяч сто пятьдесят два) рубля – для трудоспособного населения;

- 21572 (двадцать одна тысяча пятьсот семьдесят два) рубля – для граждан пенсионного возраста и неработающих инвалидов I и II групп;

- 23763 (двадцать три тысячи семьсот шестьдесят три) рубля – для детей.

PAGE